³¹ Etiam in aedificatione corporis Christi diversitas viget membrorum et officiorum. Unus est Spiritus, qui varia sua donasecundum divitias suas atque ministerium necessitates, ad Ecclesiae utilitatem disperdit (cfr. 1Cor 12,1-11). Inter quae dona praestat gratia Apostolorum, quorum auctoritati ipse Spiritus etiam charismaticos subdit (cfr. 1Cor 14). Idem Spiritus per se suaque virtute atque interna membrorum connexione corpus unificans, caritatem inter fideles producit et urget. [LG 7, EV 1\298].

³² Tunc enim Romanus Pontifex non ut persona privata sententiam proferet, sed ut universalis Ecclesiae magister supremus, in quo charisma infallibilitatis ipsius Ecclesiae singulariter inest, doctrinam fides catholicae exponit vel tuetur. [LG 7, EV 1\298].

³³ Pastores enim sacri probe norunt quantum laici ad bonum totius Ecclesiae conferant. Sciunt enim Pastores se a Christo non esse institutos, ut totam missionem salvificam Ecclesiae versus mundum in se solos suscipiant, sed praeclarum munus suum esse ita pascere fideles eorumque ministraciones et charismata ita recognoscere, ut cuncti suo modo ad commune opus unanimiter cooperentur. Oportet enim, ut omnes «veritatem... facientes in caritate crescamus in Illo per omnia, qui est caput Christus, ex quo

Il problema del carisma non è stato considerato soltanto nella Costituzione *Lumen gentium*. Dopo la discussione nelle sessioni, dopo la precisazione della nozione, la realtà diventò così vasta, che i padri sinodali si rivolsero a proposito della questione ad altri documenti del Concilio. Ogni volta, nei diversi passi riguardanti l'insegnamento, nel contesto è stato svolto e circostanziato l'ambito del «carisma» come dono.

Dovremo rilevare varie citazioni dal Decreto sull'apostolato dei laici *Apostolicam actuositatem* (AA):

Per l'esercizio di tale apostolato lo Spirito santo, che opera la santificazione del popolo di Dio per mezzo del ministero e dei sacramenti, elargisce ai fedeli anche doni particolari (cf. 1Cor 12,7), «distribuendoli a ciascuno come vuole» (1Cor 12,11), affinché, «mettendo ciascuno a servizio degli altri la grazia ricevuta», contribuiscono anche essi, «come buoni dispensatori delle diverse grazie ricevute da Dio» (1Pt 4,10), alla edificazione di tutto il corpo nella carità (cf. Ef 4,16). Dall'aver ricevuto questi carismi, anche più semplici, sorge per ogni credente il diritto e il dovere di esercitarli per il bene degli uomini e per l'edificazione della Chiesa nella Chiesa e nel mondo, con la libertà dello Spirito santo, il quale «spira dove vuole» (Gv 3,8), e al tempo stesso nella comunione con i fratelli in Cristo, soprattutto con i propri pastori, che hanno il compito di giudicare sulla loro genuina natura e sul loro uso ordinato, non certo per estinguere lo Spirito ma per esaminare tutto e ritenere ciò che è buono (cf. 1Tes 5,12.19.21), [AA 3, EV 1\921].³⁴